

# Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wydaniach: I (Pomorze), II (Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica) III. (Wielkopolska i Śląsk), wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnośnikiem do domu 3,89 zł., miesięcz. 1,30 zł., w Wolnym Mieście Gdańsku 2,50 guldenów zagranicę wraz z kosztami przesyłki; we Francji 20 franków, w Belgii 36 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol., w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów w Danii 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara amerykańskiego. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry.

Na wtorek, 18-go czerwca 1935 r.

## Czy nastąpi walka z „lizunami administracyjnymi”

Pamiętamy jeszcze wszyscy słynny okólnik ministra spraw wewnętrznych p. M. Kościalskiego, zapowiadający jak najostrejsze wystąpienie przeciw tym urzędnikom, którzyby usiłowali w stosunku do obywateli stosować system drobnych szykan i złośliwych przykrości.

W świeżej jeszcze pamięci mamy zapowiedź p. premiera Ślaska walki z „lizunami administracyjnymi”.

Dziś jedno i drugie stało się zagadnieniem dnia. Zbliżają się bowiem wybory, a z nimi drobne szykany i złośliwe przykrości, wyrządzane nie przez kogo innego, jak właśnie przez „lizunów administracyjnych”. Do tych drobnych szykan i złośliwych przykrości „upoważni” „lizunów administracyjnych” nowa ordynacja wyborcza, jaką projektuje sanacja. Cały bowiem system wyborczy wedle tej ordynacji wyborczej oparty zostanie o czynnik administracyjny. Nie będzie zatem nic dziwnego, jeżeli „lizunstwo administracyjne” będzie święciło prawdziwe tryumfy.

Czy okólnik p. ministra spraw wewnętrznych odniósł jakiś skutek, tego nie zdołaliśmy dotąd stwierdzić.

Ale również nie widzimy żadnych przygotowań do owej, zapowiedzianej w dniu 1 czerwca r. walki z „lizunami administracyjnymi”.

W jaką dziedzinę naszego życia wewnętrznego - politycznego byśmy tylko nie spojrzeli, to zobaczymy, że owo „lizunstwo” nie popuszcza. A nie myliliśmy się, gdybyśmy powiedzieli, że ono się wzmacnia.

Skąd się jednak owo „lizunstwo administracyjne” bierze? Jest ono płodem lizunstwa partyjno-sanacyjnego. Zasięg polityczny sanacji bowiem jest bardzo mały wśród społeczeństwa niezależnego. Atoli wśród szerokich sfer urzędniczych, nie dla sanacji łatwiejszego, jak wykazać swoje wpływy. Przeciwnie wiadomo, że ten, czy inny urzędnik drży przed dygnitarzami sanacyjnymi. Choćby to nawet był uędzny sekretarzyna grodzki. Sekretarze zaś wojewódzcy PB odgrywają w poszczególnych województwach rolę „szarych eminencyj”, przed którymi wszyscy zależni w pas się łamią.

W pas się łamią przełożony, — naśladuje go, a nawet stara się prześcignąć podwładny jego. I niema różnicy, czy to odbywa się w administracji państwowej, czy też w administracji tego, czy innego samorządu.

I stąd rodzi się „lizunstwo administracyjne”, pod wpływem którego łamią się najlepsze charaktery, niszczyją najlepsze siły urzędnicze.

A do jakich absurdów doszedł tam, gdzie „lizunstwo partyjne” pokumało się z „lizunstwem administracyjnym” świadczy następujący fakt.

W jednym z miast pomorskich projektowano urządzić Pomorskie Pokazy Gospodarcze. Całe przygotowania szły dość składnie. I byłoby może się wszystko udało jak najlepiej, nie byłoby może potrzeba pokazów tych odwoływać, gdyby nie „lizuni”. Któremuś z nich nie podobał się skład poszczególnych sekcji wykonawczych. Jego zdaniem skład tych sekcji powinien być zupełnie sanacyjny, a nie składać się z ludzi, którzy dobro gospodarze mają na oku. Niech będzie w komisji matol, byle miał

markę sanacyjną. — Oczywiście, że „lizuni administracyjni” przed taką myślą pochyliłi czoła. — W rezultacie wszystko się rozleciało.

Albo, jak naprzykład nazwać zakazywanie urzędnikom abonowania tego, czy innego pisma, — oczywiście opozycyjnego? Czy to również nie jest „lizunstwem administracyjnym”. Który z okólników

czy regulaminów służbowych upoważnia do wydawania takich zakazów?

Wiele innych kwiatków można by zacytować.

Nas jednak ciekawi jedno. Czy zapowiedziana przez p. premiera walka z „lizunami administracyjnymi” dojdzie do skutku. Może pan premier ma jak najlepsze zamiary. Jednak my odnosimy wrażenie, że choćby p. premier zabrał się jak najenergiczniej do „lizunów administracyjnych”, to nie pozwolą mu na to „lizuni partyjni”.

Kj.

## Straszny wybuch w niemieckiej fabryce amunicji 52 osoby zabite, 75 ciężko, 300 lżej rannych

W czwartek popołudniu około godz. 15, zdarzyła się w fabryce amunicji „Wassag” w Rheinsdorf pod Wittembergą, straszna katastrofa.

W jednym z oddziałów z nieu-

stalonych przyczyn eksplozji, która zburzyła część fabryki, a po niej nastąpiły dalsze wybuchy. Jeszcze w nocy nad gruzami fabryki unosili się gęste kłęby dymu i straż pożarna pracowała nad gaszeniem pożaru.

Zaalarmowano pogotowie sanitarne i drużyny ratownicze z Wittembergi, a lekarzy nawet z Lipska i Berlina.

Zaraz po pierwszej eksplozji na terenie całej fabryki wybuchła panika. Kto pozostał przy życiu uciekał, by znaleźć się jak najdalej od miejsca katastrofy, gdzie lada chwila nastąpić mogły dalsze wybuchy. Tak samo ludność okoliczną ogarnęła panika.

Stąd w pierwszej chwili po katastrofie trudno było podać przypuszczalną liczbę ofiar i stąd też powstały pogłoski o przeszło 200 zabitych, które na szczęście okazały się nieścisłe.

Do godz. 2-iej w nocy drużyny ratunkowe wydobyły z pod gruzów 22 trupy. Brak jeszcze 30 robotników, nie ma jednak nadziei, aby można odnaleźć ich jeszcze żywych. Liczba zabitych wynosić będzie zatem 52 osoby.

Ciężko rannych jest 75 osób. — Liczbę lekko rannych ocenia się na 300 osób, z czego jednak przeważna część już za kilka dni zdolna będzie do pracy.

## Rezolucja Klubu Ludowego

przeciwko bezprawnej ordynacji wyborczej projektowanej przez sanację

W sprawie zgłoszonych przez sanację projektów ordynacji wyborczej Klub Parlamentarny Stronnictwa Ludowego uchwalil następującą rezolucję:

„Klub Ludowy po zaznajomieniu się z projektami ordynacji wyborczej do Sejmu i Senatu, zgłoszonymi przez Klub BBWR stwierdza:

Proponowane okręgowe zgromadzenia wyborcze nie dają najmniejszej gwarancji postawienia takich kandydatów na posłów, którzy mieliby zaufanie ludności; pomysł tych zgromadzeń przekreśla konstytucyjną zasadę bezpośredniości i powszechności wyborów, a sposób głosowania przez otrzymywanie kartki i oznaczenie kandydatów w lokalu wyborczym unie-

możliwi swobodne wyrażenie woli i gwałci zasadę tajności.

Projekt ordynacji wyborczej do Senatu dzieli obywateli na uprzywilejowanych i upośledzonych, co zniechęci tych ostatnich do państwa.

Projekty BB wciągają w wir polityki samorząd i organizacje gospodarczo-zawodowe, mające inne zadania i cele.

Klub Ludowy stwierdza, że w razie niedokonania w powyższych projektach istotnych zmian, umożliwiających swobodne wysuwanie przez ludność kandydatów i gwarantujących niekrepowane wyrażenie woli przy głosowaniu. — głosowanie stałoby się tylko fikcją bez istotnej wartości i spowodowałoby masowe wstrzymanie się ludności wiejskiej od głosowania.”

## Tragiczny wypadek w czasie ćwiczeń na Wiśle

W czasie ćwiczeń 8 bataljonu saperów na Wiśle pod Toruniem zdarzył się dnia 12 czerwca br. nieszczęśliwy wypadek.

O godz. 9,00, kiedy na środku Wisły znajdowały się członki przewozowe na łodziach drewnianych, zerwała się gwałtowna wichura, która wywołała b. wysoką falę i za-

topiła dwa członki. Dzięki opanowaniu sytuacji przez komendantów, załoga pozostała na członkach i zanurzona po pas w wodzie płynęła z prądem. Jednak gwałtowne fale zmyły trzech żołnierzy: st. sapersa rez. Franciszka Rychlika, sapersa Stanisława Hęsia i sapersa Marceliego Lewickiego, którzy za-

tonęli mimo okazanej pomocy w postaci środków ratunkowych, rzuconych im z członku.

Pozostali żołnierze, znajdujący się na członkach zostali wyratowani przez ratunkowe łodzie saperskie będące w pobliżu.

\*









